salário mínimo fixado em lei.

A tabela de fl. 27 bem ilustra essa realidade, revelando a 
média mensal de ganhos dos seis trabalhadores resgatados de uma frente de 
trabalho administrada por JAIME ARGOLLO FERRÃO. A maior das remunerações 
não ultrapassa o valor de R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais).

(7) Não pagamento das parcelas devidas na rescisão dos 
contratos:  segundo consignado pela  equipe de fiscalização,  o  denunciado, 
mesmo após  ter  sido  notificado  para  quitar  as  verbas  rescisórias  com os 
trabalhadores da Fazenda Juriti, negou-se a fazê-lo, não se dispondo, nem ao

[...]

Pelos depoimentos, 
constatou-se que cada trabalhador gastava cerca de R$ 250,00 (duzentos e 
cinquenta  reais)  para  suprir  suas  necessidades  alimentícias  mensais. 
Considerando que a remuneração mensal dos trabalhadores não ultrapassava 
o montante de R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais), conforme acima 
demonstrado, tal valor mal conseguia cobrir o vale recebido no início do mês, 
levando o empregado a necessitar de novo vale para fazer face às despesas 
alimentícias do mês seguinte. 

Em suma, os trabalhadores laboravam apenas para obter a